Rua Jangada, 520, Caixa Postal 21, Fone/Fax (0xx44)3272-1454 – CEP 86.950-000 – CNPJ:
72.452.345/0001-97 E-mail: camarafenix@hotmail.com

INDICAÇÃO 012/2025

  Súmula: Sugere ao Executivo Municipal, por intermédio da
secretaria de planejamento, que elabore projeto técnico de um CENTRO DE
EVENTOS e promova o devido procedimento juto ao Governo Estadual ou
Federal para construção do mesmo.

Exmo. Senhor, Presidente da Câmara Municipal.

  O Vereador que este subscreve, atendendo exclusivamente ao
interesse público, nos termos do art. 145 do Regimento Interno, INDICA, o envio
de expediente ao Exmo. Senhor Prefeito, sugerindo ao Executivo Municipal, por
intermédio da secretaria de planejamento, que elabore projeto técnico de um
CENTRO DE EVENTOS e promova o devido procedimento juto ao Governo
Estadual ou Federal para construção do mesmo.

.

JUSTIFICATIVA:

A construção se constituíra em um grande salão para acomodar eventos de
diversas naturezas. O local será utilizado para a realização de feiras, eventos
culturais e também nas comemorações festivas realizadas no município, como
a festa de aniversário da cidade, tirando-a da avenida. Muitos eventos realizados
nos dias atuais acontecem nos salões de festas das Igrejas da cidade, já que o
município ainda não conta com espaço próprio.

A construção do Centro de Eventos vai incentivar a produção de atividades
culturais no município, que são essenciais para promover interação social e
lazer.

Sala das Sessões, 11 de fevereiro de 2025

 JOÃO CEZAR DIAS BATISTA
Vereador/Autor